
Pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Tallinu 

Igaunijā

2019.gada 16.-19.oktobrī 



Brauciena dalībnieces
✔ Direktores vietniece 

mācību darbā Gita Leja

✔ Direktores vietniece IT 
jomā Dace Susekle

✔ Direktores vietniece 
izglītības projektu jomā 
Linda Kuskova

✔ Sākumskolas 
metodiskās komisijas 
vadītāja Aiva Greitāne

✔ Angļu valodas skolotāja 
Evita Dureika

✔ Krievu valodas skolotāja 
Ligita Didze



Brauciena mērķis

Iepazīties ar Tallinas 
Lasnamae ģimnāziju un 

dibināt kontaktus 
sadarbībai



Igaunijas izglītības sistēma

• Mācību stunda 45 min. 

• Mācību gads sadalīts trimestros

• Vērtēšana: 1.klasē aprakstoši, pēc tam - 5 ballu skalā

• Eksāmeni
• 9.klasi beidzot – matemātika, igauņu valoda, izvēles priekšmets 

(izņemot sportu, mūziku, mākslu, mājturību) un pētnieciskais vai 
radošais darbs

• Par pārcelšanu uz nākamo klasi lemj skolas pedagogu 
padomes sēdē

• Pusdienas 1.-12.klasei apmaksā valsts



Par skolu
• Krievu plūsmas skola – 60% nodarbību 

igauņu valodā

• Klašu sadalījums: 1-3; 4-9; 10-12

• 1300 skolēni (klasēs vidēji 27 skolēni)

• 110 skolotāji

• Skolas forma sākumskolas posmā, ar kādu 
no elementiem – ģimnāzijā

• Skolā var iekļūt tikai ar kodu karti

• Vecāki pa skolu brīvi pārvietoties nedrīkst



Par skolu

• Svešvalodas
• Angļu valodu apgūst no 2.klases

• Ģimnāzijas posmā: japāņu, franču, vācu, somu

• Valodas novirziena klasēm obligātas 

tautiskās dejas 1.-6.klasei

• Valodas klašu telpās kartes



Par skolu
Ģimnāzijas posmā

• Mācību stundas ilgums 75 minūtes

• Olimpiāžu gatavošanās laikā nenotiek 
citas mācību stundas

• Stundu plānojuma specifika ar iespēju 
plānot savu brīvo laiku: rīti, 
pēcpusdienas, brīvas dienas



Par skolu
• Citi piedāvājumi

• Pagarinātā dienas grupa līdz plkst.17:00 ar vecāku 
līdzmaksājumu 1,70 eiro stundā

• Maksas un bezmaksas pulciņi

• Skolā ir baseins - 3.klasēm obligāta peldēšanas 
apmācība

• Ģimnāzijas posmā profesionālās apmācības 
priekšmeti notiek ārpus skolas sadarbībā ar citiem

• Īsteno antibullinga programmu KIVA. Resurss 
vecākiem krievu valodā: 
http://www.kivaprogram.net/ru_dlya_roditelei/#p=1

• Vecāku dienas organizē kā tikšanos ar 
skolotājiem, pēc iepriekšējas pieteikšanās, 
vakarā 

• Skolēniem ar speciālām vajadzībām stundas 
1:1

http://www.kivaprogram.net/ru_dlya_roditelei/#p=1


Robotika un informātikas priekšmets

• Robotikas kabinetā atbilstoši 
skapji robotu, planšetdatoru 
novietošanai

• Apmeklējām robotikas 
stundu 5.klasē un 
piedalījāmies stundā, pildot 
tādus pašus uzdevumus, kā 
skolēni

• Izmanto WeDo2.0, vēlāk -
Mindstorm robotus

• Skolā vēl divi informātikas 
kabineti

• Atsevišķs kabinets igauņu 
valodas apguvei aprīkoti ar 
portatīvajiem datoriem



Uzzinājām par

• BUILD A BOT robotu 
izmantošanas iespējām

• Biti programmē ar 4 vadības 
virzienu pogām

• Piestiprinot marķieri, var likt tai 
zīmēt



Mūsu kopdarbs robotikas stundā – roboti 
dejo!



Igauņu valoda 1.klasē

• Ļoti atraktīva skolotāja Jana, kas 
nepārtraukti liek kustēties, 
domāt, runāt katram bērnam

• Akcents uz runas vingrinājumiem 
kopā ar kustībām

• Daudzveidīgi uzskates līdzekļi –
telpiski augļi un dārzeņi, krāsainas 
loto bildītes

• Tēmas sasaiste ar gadalaiku –
rudeni - vērojama mācību stundā 
un pie klases sienām



Matemātika 6.klasē
• Tēma «Daļas» saistīta ar rudeni un multfilmu «Maša un lācis»

• Stundas mērķis – zināšanu nostiprināšana un pārbaude

• AS – visas stundas garumā ar dažādiem paņēmieniem

• Skolotājai sava sistēma uzdevumu pārbaudei

• Visu stundu skolēni darbojās pie interaktīvās tāfeles, rakstīja 
kladēs, uz lapiņām



Angļu valoda 2.klasē (1.gadu)

• Stundas tēma – Helovīni
• Stundu vadīja 2 skolotājas
• Bērnus sadalīja grupās pēc kartiņām
• Sadarbība grupā notika individuāli, bet par grupas kopējo darbu nopelnīja 

punktus
• Kustību pauzē skolēni atkārtoja ķermeņu daļu nosaukumus
• Mācījās jaunus vārdus gan runāt, gan rakstīt
• Stundas beigās katrs veidoja savu ķirbi



Skolas garderobe

• Katrai klasei savs 
nodalījums

• Jaunāko klašu skolēniem 
pakarināmie zemāki



Skolas ēdnīcā

• Skolēni noskenē savu čipu un uzliek 
ēdienu paši

• Starpbrīdis pusdienām – 20 min.



Zēnu mājturības kabinetā



Meiteņu mājturības kabinetā - virtuvē
Projektors novietots 
virzienā pret logu, 

logiem priekšā 
nolaižams ekrāns



Ķīmijas un fizikas laboratorijā



Mūzikas kabinetā



Gaiteņos

• Foto no Igaunijas Skolēnu

dziesmu un deju svētkiem



Atziņas

• Skolām lielāka autonomija mācību procesa organizēšanā.

• Bērnu drošībai pievērsta pastiprināta uzmanība, skolas nav 
brīvi pieejamas garāmgājējiem.

• Skolās var organizēt interešu izglītību par maksu, tā gūstot 
finanšu resursus skolas attīstībai.

• Skolām ļauta brīvāka lemtspēja.

• Vecākiem nav atļauta brīva pārvietošanās pa skolas telpām.

• Sadarbība ar citām skolām veicina pieredzes apmaiņu, 
paplašina redzesloku, dod iespēju salīdzināt citas skolas 
pieredzi ar savējo.



Mājupceļā 
Tallinas 

autoostā


